



**BILAN**

**AU**

**31 DÉCEMBRE 2008**

---



**BILAN**  
**AU 31 DÉCEMBRE 2008**

**ACTIF**

	<b>Montant brut</b>	<b>Corrections de valeur</b>	<b>Montant net</b>
<b>ACTIF IMMOBILISE</b>			
<i>Immobilisations corporelles</i>	27 278,76	3 324,08	23 954,68
<i>Immobilisations financières</i> - Editpress S.A.	7 436,94		7 436,94
Total (I)	34 715,70	3 324,08	31 391,62
<b>ACTIF CIRCULANT</b>			
<i>Créances</i>			
- Créances envers les adhérents	6 849,95		6 849,95
- Créances envers les mandataires	13 004,24		13 004,24
- Créances envers les composantes du parti	10 148,17		10 148,17
<i>Valeurs mobilières de placement</i>	382 030,80	84 578,40	297 452,40
<i>Avoirs en Banques, CCP et Caisse</i>	1 043 490,27		1 043 490,27
Total (II)	1 455 523,43	84 578,40	1 370 945,03
<b>TOTAL DE L'ACTIF</b>	<b>1 490 239,13</b>	<b>87 902,48</b>	<b>1 402 336,65</b>



**BILAN**  
**AU 31 DÉCEMBRE 2008**

**PASSIF**

	<b>Montant brut</b>	<b>Corrections de valeur</b>	<b>Montant net</b>
<b>FONDS PROPRES</b>			
<i>Fonds sociaux</i>	125 699,76		125 699,76
<i>Fonds sociaux - composantes du parti</i>	669 595,52		669 595,52
<i>Résultats reportés</i>	588 551,67		588 551,67
<i>Résultats de l'exercice</i>	<b>-79 914,54</b>		<b>-79 914,54</b>
Total (I)	1 303 932,41	0,00	1 303 932,41
<b>DETTES</b>			
<i>- Dettes sur achats et prestations de services</i>	50 293,94		50 293,94
<i>- Dettes envers les sections locales</i>	26 330,17		26 330,17
<i>- Dettes envers les circonscriptions</i>	4 064,73		4 064,73
<i>- Rémunérations dues aux personnel</i>	714,43		714,43
<i>- Administration des Contributions</i>	5 018,31		5 018,31
<i>- Centre commun de la sécurité sociale</i>	11 982,66		11 982,66
Total (II)	98 404,24	0,00	98 404,24
<b>TOTAL DU PASSIF</b>	<b>1 402 336,65</b>	<b>0,00</b>	<b>1 402 336,65</b>



COMPTÉ DE PROFITS ET PERTES

DE

L'EXERCICE 2008

---



# COMPTES DE PROFITS ET PERTES

## DE L'EXERCICE 2008

2008

### CHARGES

#### Communication

Annonces et insertions	7 536,72
Frais de propagande	96 691,63
Dépenses électorales	129 563,67
Catalogues et imprimés	38 013,14
Publications et autres services publicitaires	12 014,80
Gadgets	57 168,94

#### Aides financières

Aides financières aux composantes du parti	44 842,90
--	-----------

#### Autres Aides financières

Cotisations à d'autres groupements	12 275,80
------------------------------------	-----------

#### Consommation de marchandises

32 648,18

#### Autres charges externes

Loyer et charges locatives	70 189,64
Location de mobilier	2 460,45
Entretien et réparations	31 691,08
Assurances	3 196,00
Documentation, abonnements	4 575,83
Frais de formation	866,80
Indemnités aux bénévoles	396,00
Honoraires	3 066,20
Voyages et déplacement	8 795,60
Missions et représentation	11 973,06
Frais de déménagement	6 869,32
Affranchissements	25 395,62
Téléphone	3 654,79
Internet	9 143,44
Autres frais postaux	4 508,08
Services bancaires	186,30
Autres frais de bureau courants	

#### Frais de personnel

Traitements bruts	267 205,71
Charges sociales	29 884,90

#### Autres charges d'exploitation

Dons	50,00
------	-------

#### Charges financières

Intérêts des comptes courants	1,10
-------------------------------	------

#### Charges exceptionnelles

Charges sur exercices antérieurs	4 879,04
----------------------------------	----------

#### Dotations aux corrections de valeur et aux provisions

Corrections de valeurs sur immobilisations	3 324,08
Corrections de valeurs sur éléments de l'actif circulant	84 578,40

**BENEFICE DE L'EXERCICE**

0,00

TOTAUX

-----  
1 007 647,22



## COMPTES DE PROFITS ET PERTES DE L'EXERCICE 2008

<b>PRODUITS</b>	<b>2008</b>
Cotisations des adhérents	91 194,89
<u>Cotisations des mandataires</u>	<u>233 350,52</u>
- Députés	153 539,02
- Gouvernement	50 876,50
- Conseil d'Etat	28 935,00
Dons	300,00
Financement public	
- Dotation annuelle: montant forfaitaire	576 445,00
- Dotation annuelle: montant supplémentaire	0,00
- Remboursement frais de campagnes électorales	0,00
- Autres sortes de financement public	0,00
Recettes provenant de manifestations	4 010,00
Recettes provenant de publications	10 867,19
Autres produits d'exploitation	3 660,00
Produits financiers	6 018,56
Produits sur exercices antérieurs	1 886,52
<b>PERTE DE L'EXERCICE</b>	<b>79 914,54</b>
<b>TOTAUX</b>	<b>1 007 647,22</b>